АДМИНИСТРАЦИЯ Г.БОДАЙБО И РАЙОНА

ФИНАНСОВОЕ   УПРАВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ г. БОДАЙБО И РАЙОНА

П Р И К А З

от 03.12.2018г.                                                                                                                        №  135
Об утверждении Порядка

составления и ведения сводной

бюджетной росписи бюджета

Мамаканского муниципального
образования и бюджетных

росписей главных распорядителей

средств бюджета Мамаканского
муниципального образования

В соответствии со статьями 217, 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  пунктами 3.3., 3.4. Положения о финансовом управлении администрации г.Бодайбо и района, утвержденного решением Думы г.Бодайбо и района от 09.12.2011 года № 40-па, на основании п.5.1. статьи 5 Соглашения № 79 от 21.11.2018 г. «О передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения по исполнению бюджета и составлению отчета об исполнении бюджета Мамаканского муниципального образования»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
            1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Мамаканского муниципального образования и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Мамаканского муниципального образования (прилагается).
            2. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте Мамаканского муниципального образования.

            3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник финансового управления

администрации г. Бодайбо и района                                                                        Т.Ю. Меледина
УТВЕРЖДЕН

Приказом финансового управления

 администрации г.Бодайбо и района

от 03.12.2018 г.  № 135
Порядок

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Мамаканского муниципального образования и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Мамаканского муниципального образования
 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК) в целях организации исполнения бюджета Мамаканского муниципального образования (далее – бюджет МО) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета МО и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО (далее - сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей (далее - ГРБС) средств бюджета МО (далее - бюджетная роспись).

I. Порядок составления и утверждения сводной росписи

 1. Сводная роспись – это документ, который составляется и ведется финансовым управлением администрации г. Бодайбо и района (далее – финансовое управление) в соответствии с утвержденным решением Думы Мамаканского муниципального образования о бюджете МО на очередной финансовый год и плановый период (далее – Решение Думы) в целях организации исполнения бюджета МО по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета МО.

2. В состав сводной росписи включаются:

-  роспись расходов бюджета МО на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемая в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета МО, (по ГРБС, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Мамаканского МО и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
- роспись источников финансирования дефицита бюджета МО на очередной финансовый год и плановый период в разрезе главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО (далее - главный администратор источников) и кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
3. Сводная роспись составляется Финансовым управлением в течение пятнадцати календарных дней после утверждения бюджета МО, но не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

 Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать решению Думы о бюджете МО на текущий финансовый год и плановый период.
Сводная роспись на очередной финансовый год и плановый период утверждается начальником финансового управления.

4. Составление и ведение сводной росписи осуществляется в автоматизированной системе «АЦК - Финансы» (далее АС «АЦК – Финансы»).

Показатели сводной росписи формируются на основании данных, введенных в АС «АЦК-Финансы»,  бюджетным отделом и отделом доходов  и контроля финансового управления.

Показатели сводной росписи формируются в разрезе кодов бюджетной классификации расходов бюджетов и источников финансирования дефицита бюджета МО.
 В сводной росписи и уведомлениях, созданных в АС «АЦК – Финансы» исполнения бюджета под  кодом КВСР понимается  код ГРБС,  под кодом КФСР – раздел, подраздел классификации расходов бюджетов РФ.

Для создания в АС «АЦК - Финансы» сводной росписи, ГРБС  в течение девяти рабочих дней со дня утверждения бюджета МО, представляют в бюджетный отдел финансового управления бюджетную заявку на очередной финансовый год и плановый период в разрезе ГРБС по ведомственной классификации расходов, с детализацией групп, подгрупп, элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, кодам классификации операций сектора государственного управления по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
Бюджетный отдел в течение трех рабочих дней со дня поступления бюджетных заявок осуществляют их проверку на соответствие показателям бюджета МО. В случае наличия отклонения от показателей утвержденного бюджета МО, сотрудники бюджетного отдела сообщают ГРБС установленные отклонения для последующей (в течение одного дня) корректировки.

После проверки бюджетных заявок ГРБС бюджетный отдел формирует сводную роспись по расходам, отдел доходов и контроля формирует сводную роспись по источникам финансирования дефицита бюджета МО и представляют ее на утверждение начальнику финансового управления.

Показатели сводной росписи на текущий финансовый год и на плановый период прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года.

 II. Лимиты бюджетных обязательств

 5. Формирование лимитов бюджетных обязательств производится в АС «АЦК - Финансы». Лимиты бюджетных обязательств формируются в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Решением Думы о бюджете.

Контроль за правильностью отражения данных в уведомлениях о лимитах бюджетных обязательств возлагается на бюджетный отдел финансового управления.

6. Свод лимитов бюджетных обязательств утверждается на очередной финансовый год и плановый период в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета МО (по ГРБС, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности Мамаканского муниципального образования), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложению 2  к настоящему Порядку.
Свод лимитов бюджетных обязательств представляется на утверждение начальнику финансового управления бюджетным отделом одновременно с утверждением сводной росписи.
7.   Показатели лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год и на плановый период прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года.

 III. Доведение показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до ГРБС (Главных администраторов источников)
8. Финансовое управление в течение двух рабочих дней со дня утверждения сводной росписи и свода лимитов бюджетных обязательств:

 бюджетный отдел доводит до ГРБС показатели сводной росписи расходов бюджета МО и лимиты бюджетных обязательств по соответствующему ГРБС  в форме уведомления о бюджетных ассигнованиях и уведомления о лимитах бюджетных обязательств по формам согласно  приложениям 5, 6  к настоящему Порядку. В приложениях 5 и 6 указывается элемент кода вида расходов бюджетной классификации;

отдел доходов и контроля доводит до главных администраторов источников показатели росписи источников финансирования дефицита бюджета МО по форме согласно приложению № 7 настоящего порядка.

 IV. Ведение сводной  росписи, внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств
9. Ведение сводной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет Финансовое управление посредством внесения изменений в показатели сводной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее – изменение сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств).

10. Изменение сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств осуществляется:

 1) в случае внесения изменений в Решение Думы;

 2) по предложениям ГРБС (главных администраторов источников):

 в соответствии с основаниями, определенными  статьями 217, 232 БК;

 в соответствии с дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную роспись бюджета МО,  установленными Решением Думы МО;

в связи с изменениями бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, не приводящими к изменению показателей сводной росписи;

 3) в случае предоставления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и иных межбюджетных трансфертов из бюджета района, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете.

Решение о внесении изменений в сводную роспись оформляется приказом финансового управления. Изменения, внесенные в сводную роспись, доводятся до ГРБС уведомлениями об изменении бюджетных ассигнований и изменении лимитов бюджетных обязательств.

Изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется одновременно с внесением изменений в сводную роспись.
11. Уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете, не допускается.
12. Изменения показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств доводятся бюджетным отделом финансового управления до ГРБС в форме уведомлений об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в течение пяти рабочих дней со дня внесения изменений в сводную роспись.

13.Уточненные показатели сводной росписи и свода лимитов бюджетных обязательств формируются и представляются на утверждение начальнику финансового управления бюджетным отделом совместно с отделом доходов в течение четырнадцати рабочих дней со дня внесения изменений в сводную роспись, связанных с изменениями и дополнениями Решения Думы.

Доведение уточненных показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств до ГРБС, главных администраторов источников осуществляются бюджетным отделом и отделом доходов и контроля финансового управления в течение двух рабочих дней со дня их утверждения по формам, согласно приложениям 5, 6, 7 к настоящему Порядку.

14. Внесение изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств осуществляется до 25 декабря текущего финансового года, за исключением уточнения сводной росписи в случае поступления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе остатков, не использованных на начало текущего финансового года, сверх утвержденных Решением Думы о бюджете МО доходов.

IV.I.  Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в случае внесения изменений в решение Думы Мамаканского муниципального образования о бюджете МО
15. В течение  трех рабочих дней после внесения изменений в бюджет МО, ГРБС предоставляют в бюджетный отдел финансового управления бюджетную заявку об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, подписанную руководителем ГРБС.
16. Бюджетный отдел финансового управления в течение трех рабочих дней проверяет представленную бюджетную заявку об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на соответствие изменениям, вносимым в бюджет МО.
 На основании проверенных и подписанных начальником финансового управления уведомлений об изменении бюджетных назначений формируются уточненные показатели сводной росписи бюджета МО.

Уточненные показатели сводной росписи и уточненные лимиты бюджетных обязательств предоставляются на утверждение начальнику финансового управления.

IV.II.  Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по предложениям ГРБС (главных администраторов источников).
17. ГРБС (главный администратор источников) по основаниям, указанным в подпункте 2 пункта 10 настоящего Порядка вправе обратиться в финансовое управление с предложением об изменении сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств получателей бюджетных средств.
Бюджетная заявка на изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
Обязательным условием для изменения показателей сводной росписи по уменьшаемым показателям является наличие нераспределенных ГРБС  лимитов бюджетных обязательств.

Обращения ГРБС с предложением об изменении показателей сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств подписываются руководителем ГРБС или уполномоченным заместителем руководителя ГРБС.
18. Бюджетный отдел совместно с отделом казначейского исполнения бюджета финансового управления на основании письменного обращения ГРБС, в течение двух рабочих дней осуществляет:

- проверку соответствия вносимых изменений в показатели сводной росписи действующему бюджетному законодательству;

- проверку наличия нераспределенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований по уменьшаемым показателям сводной росписи;

- подготовку проекта приказа о внесении изменений в сводную роспись и лимитов бюджетных обязательств и передачу его на подписание начальнику финансового управления.

После подписания приказа финансового управления и на основании письменного предложения ГРБС об изменении сводной росписи и (или) лимитов бюджетных обязательств бюджетный отдел формирует уточненные показатели сводной росписи.

При внесении изменений в бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, не приводящие к изменению показателей сводной росписи, финансовое управление письменно уведомляет ГРБС о внесенных изменениях в АС «АЦК-Финансы», с указанием № и даты реестровой записи.

В случае отклонения предлагаемых ГРБС изменений показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств бюджетный отдел возвращает ГРБС с сопроводительным письмом весь пакет документов без исполнения с указанием причин их отклонения.
IV.III.  Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств в случае предоставления  субсидий,  субвенций, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений сверх объемов,  утвержденных решением о бюджете.

19. В случае предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете бюджетный отдел в течение двух рабочих дней со дня поступления средств подготавливает проект приказа о внесении изменений в сводную роспись и представляет его на подписание начальнику финансового управления.

После подписания приказа финансового управления бюджетный отдел формирует уточненные показатели сводной росписи в АС «АЦК - Финансы».

IV.IV.  Изменение сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств по решению финансового управления

20. Изменение показателей сводной росписи по решениям финансового управления производится в пределах полномочий, определенных бюджетным законодательством и утвержденных объемов бюджетных ассигнований.

Изменение сводной росписи осуществляется на основании приказа финансового управления и уведомлений об изменении бюджетных назначений, подготовленных соответствующими отделами финансового управления.
 V. Составление бюджетной росписи ГРБС, главных администраторов источников
21. Бюджетная роспись составляется и ведется ГРБС, главным администратором источников  в целях исполнения бюджета по расходам.

22. В состав бюджетной росписи включаются:

- бюджетные ассигнования по расходам ГРБС на очередной финансовый год и плановый   период, в разрезе кодов разделов, подразделов, целевых статей, группам и подгруппам видов расходов;
 -  бюджетные ассигнования  по источникам финансирования дефицита бюджета МО главного администратора источников на текущий финансовый год и плановый период в разрезе администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета.
23. Порядок взаимодействия ГРБС (главного администратора источников) по составлению бюджетной росписи устанавливается соответствующим ГРБС (главным администратором источников) с учетом положений настоящего Порядка.

24. Бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств утверждается руководителем ГРБС (главного администратора источников) одновременно, по формам согласно  приложениям № 8, 9 к настоящему Порядку.
25. Показатели утвержденной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств должны соответствовать утвержденным финансовым управлением бюджетным ассигнованиям и лимитам бюджетных обязательств по соответствующему ГРБС, главному администратору источников.
26. Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитам бюджетных обязательств  формируются на основании данных, введенных в системе АС «АЦК – Финансы».

27. Контроль за правильностью отражения данных в бюджетной росписи и лимитах бюджетных обязательств возлагается на ГРБС.
 VI. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств
28. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется ГРБС (главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период (далее - изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

29. Внесение изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, приводящие к изменению показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных финансовым управлением, осуществляется в порядке и случаях, установленных настоящим Порядком, на основании решений начальника финансового управления, оформленных приказом финансового управления.

 ГРБС не вправе вносить изменения в показатели бюджетной росписи, утвержденные сводной росписью, и доведенные финансовым управлением до ГРБС уведомлением о бюджетных назначениях, без внесения соответствующих изменений в сводную роспись.

Приказы финансового управления о внесении изменений в сводную роспись, являются основанием для внесения ГРБС соответствующих изменений в показатели бюджетной росписи и свод лимитов бюджетных обязательств.

 ГРБС не вправе уменьшать бюджетные ассигнования, по которым существует кредиторская задолженность, либо данное изменение может привести к ее образованию.

30. ГРБС в течение трех рабочих дней со дня получения от финансового управления уведомлений об изменении бюджетных назначений утверждает уточненную бюджетную роспись и уточненные лимиты бюджетных обязательств.

31. Внесение изменений в бюджетную роспись ГРБС и лимиты бюджетных обязательств осуществляется до 25 декабря текущего финансового года, за исключением случаев поступления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации сверх утвержденных Решением Думы о бюджете доходов и использовании средств резервного фонда, но не позднее 30 декабря текущего года.